

Nr. 7283 din 30.12.2021

PROCES – VERBAL

privind desfășurarea ședinței ordinare, a Consiliului
local al comunei Rafaila, din data de 29 decembrie 2021, ora 08⁰⁰

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI

- Face apelul nominal, al membrilor Consiliului local și constată că sunt prezenți **11** consilieri din **11** care alcătuiesc Consiliul local al comunei Rafaila.
- Ședința se declară legal constituită.
- Participă la lucrările ședinței domnul **Fînariu Constantin**, **primarul** comunei Rafaila și domnul **Sandu Gabriel**, **viceprimarul** comunei Rafaila, județul Vaslui.
- Pune la dispoziția consilierilor procesul – verbal încheiat în ședința anterioară, pentru a fi studiat, după care ulterior îl va supune aprobării Consiliului local.

În conformitate cu **Dispoziția nr. 470** din **22.12.2021** emisă de primarul comunei Rafaila, Consiliul local al comunei Rafaila a fost convocat în ședință ordinară, pentru data de **29 decembrie 2021** ora **08⁰⁰**, cu următoarea ordine de zi:

- 1. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, ca urmare a înființării Cabinetului viceprimarului comunei Rafaila, județul Vaslui.**
- 2. Proiect de hotărâre privind scăderea din evidența curentă a unor debitori, persoane fizice.**
- 3. Proiect de hotărâre privind stabilirea situațiilor deosebite în care se pot acorda ajutoare de urgență în anul 2022.**

Dacă mai sunt și alte propuneri ?

Supun la vot ordinea de zi:

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

În unanimitatea celor prezenți, ordinea de zi a fost aprobată.

1. Treceam la primul punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fînariu Constantin**, pentru a prezenta referatul de aprobare și proiectul de hotărâre privind **aprobarea modificării Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, ca urmare a înființării Cabinetului viceprimarului comunei Rafaila, județul Vaslui.**

- Dau cuvântul doamnei **Voicu Victorita**, secretar general delegat al com. Rafaila, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, la proiectul de hotărâre privind **aprobarea modificării Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, ca urmare a înființării Cabinetului viceprimarului comunei Rafaila, județul Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului consilier, IVANCIU VIOREL, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul hotărâre privind **aprobarea modificării Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, ca urmare a înființării Cabinetului viceprimarului comunei Rafaila, județul Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului consilier, BÎRGĂU VASILE, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotărâre privind **aprobarea modificării Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, ca urmare a înființării Cabinetului viceprimarului comunei Rafaila, județul Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului consilier, FÂNARIU COSTEL, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotărâre privind **aprobarea modificării Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, ca urmare a înființării Cabinetului viceprimarului comunei Rafaila, județul Vaslui.**

DISCUTII:

Domnul primar spune ca am mai discutat problema asta, a fost supus acest proiect de hotărâre și dezbaterii publice, acum sa vedem daca gasim un om potrivit.

Domnul viceprimar spune ca se gandeste la Fanaru Mitica, de pe Valea lui Nistor. Este un om cu bun simt si este un foarte bun meserias.

Domnul Aniti Ionel spune ca mai bun, ca meserias, este Mihaita Paduraru. Se pricepe si la constructii si instalatii electrice si la instalatii sanitare.

Domnul primar spune ca astia care sunt si meseriasii buni si tineri nu stau pentru salariu minim, pleaca prin tara sau chiar in afara.

Domnul Huma Grigori spune ca daca vrem sa facem Caminul Cultural in regie proprie, intradevar trebuie sa fie permanent cineva care se pricepe, iar un om sub directa coordonare a viclei este o solutie optima.

Domnul viceprimar spune ca daca mai sunt propuneri le analizam si apoi luam o decizie.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea modificării Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, ca urmare a înființării Cabinetului viceprimarului comunei Rafaila, județul Vaslui.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenți, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

2. Trece la cel de-al doilea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fânariu Constantin**, pentru a prezenta referatul de aprobare și proiectul de hotărâre privind **scăderea din evidența curentă a unor debitori, persoane fizice.**

- Dau cuvântul doamnei Casian CatalinaGabriela, consilier cabinet primar al com. Rafaila, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, la proiectul de hotărâre privind **scăderea din evidența curentă a unor debitori, persoane fizice.**

- Dau cuvântul domnului consilier, IVANCIU VIOREL, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul hotărâre privind **scăderea din evidența curentă a unor debitori, persoane fizice.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **BÎRGĂU VASILE**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotărâre privind **scăderea din evidența curentă a unor debitori, persoane fizice**.

- Dau cuvântul domnului consilier, **FÂNARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotărâre privind **scăderea din evidența curentă a unor debitori, persoane fizice**.

NU SUNT DISCUTII LA ACEST PUNCT.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind scăderea din evidența curentă a unor debitori, persoane fizice.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenți, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

3. Trecem la cel de-al treilea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fînariu Constantin**, pentru a prezenta referatul de aprobare și proiectul de hotărâre privind **stabilirea situațiilor deosebite în care se pot acorda ajutoare de urgență în anul 2022**.

- Dau cuvântul doamnei **Casian CatalinaGabriela**, consilier cabinet primar al com. Rafaila, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, la proiectul de hotărâre privind **stabilirea situațiilor deosebite în care se pot acorda ajutoare de urgență în anul 2022**.

- Dau cuvântul domnului consilier, **IVANCIU VIOREL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotărâre privind **stabilirea situațiilor deosebite în care se pot acorda ajutoare de urgență în anul 2022**.

- Dau cuvântul domnului consilier, **BÎRGĂU VASILE**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotărâre privind **stabilirea situațiilor deosebite în care se pot acorda ajutoare de urgență în anul 2022**.

- Dau cuvântul domnului consilier, **FÂNARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotărâre privind **stabilirea situațiilor deosebite în care se pot acorda ajutoare de urgență în anul 2022**.

DISCUTII:

Domnul primar spune ca nu avem nici o modificare fata de anii anteriori. Daca aveti obiectii, propuneri sau sugestii, modificam anexa.

Domnul Bargau Vasile spune ca nu este cazul sa intervenim cu modificari, am studiat si noi proiectul de hotarare si de aceea am si dat aviz favorabil.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind stabilirea situațiilor deosebite în care se pot acorda ajutoare de urgență în anul 2022.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?

- Cine se abține ?

În unanimitatea celor prezenți, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

4. Interpelări și răspunsuri:

Domnul primar spune ca a reușit și a luat și anul acesta pachete reprezentând codouri de la Mos Craciun pentru copiii de școala noastră.

Mai spune domnul primar ca rămânem cu aproximativ 200.000 lei, bani care vor intra în secțiunea de dezvoltare.

Domnul viceprimar spune ca mai avem puțin și terminăm de pus placutele cu numere la case.

Domnul Ciobanica Necuăi prezintă lista cu ultimile achiziții:

- Pachet IT Hardware și Software: 5.189,08 lei;
- Panouri termoizolante: 32.504,20 lei;
- Servicii de cadastru pentru intabularea drumurilor: 25.000 lei;
- Diverse materiale de construcție: 72.810,63 lei;
- Motorina: 14.970 lei;
- Pompe submersibile și accesorii: 1.409,24 lei;
- Digitalizare serviciu impozite și taxe locale: 15.000 lei.

✓ Supun la vot procesul – verbal încheiat în ședința anterioară:

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

În unanimitatea celor prezenți, se aprobă.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Consilier, Ionel-Sergiu CHELARU

SECRETAR GENERAL DELEGAT,

Victorița VOICU

